
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N. ____89_______ DEL ____18/02/2020________ 
 

Pratica n. 32369 del  18/2/2020 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Patrimonio 
CODICE 

CRAM 
DG.007 Obiettivo Funzione: B.01.GEN 

 

OGGETTO Affidamento per la concessione in locazione dell’immobile Arsial 

costituente il l’oleificio sito in Lenola loc. Pozza Veglia. Sostituzione 
membro Commissione. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 

documentazione. 

 

ESTENSORE 

(Fabrizio Limiti) 
ISTRUTTORE P.L. 

(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA AD INTERIM 

(Avv. M. R. Bellantone) 

____________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(nome cognome) 
__________________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 

FINANZIARIO 
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

____________________________ _____________________________ _______________________ 

 

Il Direttore Generale  ________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° ___89____DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA __18/02/2020______ 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 N. ____89______ DEL _____18/02/2020_______ 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento per la concessione in locazione dell’immobile Arsial costituente 

il l’oleificio sito in Lenola loc. Pozza Veglia. Sostituzione membro 

Commissione.. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 

con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 

Generale di ARSIAL; 

VISTA  la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 

Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 

il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti 
Pubblici dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario 

e concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 

bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 

legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTE le variazioni apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 

24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, 
n. 26, al “Bilancio di previsione 2019-2021” con deliberazioni del C.d.A. n. 

5/2019, n. 20/2019, n. 27/2019, n. 39/2019 e n. 41/2019, relative 

rispettivamente all’adozione della variazione n. 1, n. 2, n. 4, n. 5 e n. 6; 

VISTA la L.R. n. 20 del 14 Ottobre 2019, con la quale è stato approvato il Rendiconto 

generale della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2018, ivi compreso quello 
di ARSIAL; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 17 Ottobre 2019, n. 46, con quale è stata approvata 

la variazione n. 7 – Assestamento al bilancio previsionale 2019-2021; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 05 Novembre 2019, n. 53, con la quale è stata 

approvata la variazione n. 8 apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, 
nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 

novembre 2017, n. 26, al “Bilancio di previsione 2019-2021”; 



 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

ATTESO che nel patrimonio immobiliare di Arsial ricadente in comune di Lenola, loc. 
Pozza Veglia, è presente il complesso immobiliare costituente un frantoio il cui 

fabbricato, costituito da struttura mista in ferro e laterizi, è costituita da un piano 

interrato di mq.1.250 circa ed un piano terra di mq.835 circa, accatastato al 

foglio n.25, particelle 627, 629 e 643 del comune di Lenola; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Arsial del 23 maggio 2019, 

n. 23, con la quale è stata autorizzata l’avvio della procedura di evidenza 
pubblica per il successivo affidamento in locazione della struttura in questione; 

PRESO ATTO che l’avviso pubblico per l’affidamento in locazione dello stabilimento è 

stato pubblicato tramite i canali ufficiali dell’Agenzia nonché sul BUR della 

Regione Lazio in data 24 dicembre 2019, con scadenza per la presentazione delle 

offerte  il giorno 23 gennaio 2020, ed insediamento della commissione per 
l’apertura delle buste depositate il giorno 6 febbraio 2019;  

CONSIDERATO che con nota pec del 11/2/2020 prot. 1718 e nota pec del 11/2/2020 

prot. 1719, è stata rinviata la prima seduta della commissione alla data del 

20/02/2020 ore 10:00; 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi del regolamento regionale n. 7/2009, alla 
nomina dei componenti della Commissione che dovrà esaminare le offerte 

pervenute per l’affidamento della struttura Arsial; 

VISTA la determinazione Direttoriale Arsial del 12/2/2020  n. 72 con la quale sono stati 

nominati i membri della commissione esaminatrice per l’apertura delle buste per 

affidamento in locazione dello stabilimento in questione, ovvero: 

- Dr. Claudio Di Giovannantonio - Dirigente Arsial  PRESIDENTE 

- Dr. Giovanni Pica - Funzionario Arsial   MEMBRO/SEGRETARIO 

- Dr. Bruno Nitsch - Funzionario Arsial    MEMBRO 

- Dr. Antonio Maietti - Funzionario R.L. (Agricoltura) MEMBRO  

- Dr. Fabio Petruzzi - Funzionario R.L. (Patrimonio) MEMBRO 

VISTA la nota interna Arsial del 17/2/2020, prot. 649, con la quale è stato comunicato 
ai componenti della commissione la convocazione per l’espletamento dell’incarico 

affidato con determinazione n. 72/2020; 

PRESO ATTO dell’impossibilità del componente dr. Bruno Nitsch, comunicata con nota 

e.mail del 18/2/2020, al presidente della commissione ed al R.u.p., nel garantire 

la presenza alle operazioni di apertura dei plichi pervenuti per il giorno 20 
febbraio p.v.; 

RITENUTO OPPORTUNO sostituire il membro della commissione già nominato con 

determinazione direttoriale n. 72/2020, dr. Bruno Nitsch, con la dr.ssa Antonella 

Ferretti, la quale, per le vie brevi, ha dato la sua disponibilità ad essere nominata 

membro della commissione esaminatrice per la procedura relativa all’affidamento 
in locazione dello stabilimento dell’Agenzia sito in comune di Lenola, località 

Pozza Veglia; 



 

SU PROPOSTA e istruttoria del RUP, avvocato Maria Raffaella Bellantone, formulata 

sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata dagli uffici competenti; 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI SOSTITUIRE, quale componente della Commissione esaminatrice per 

l’apertura delle buste per affidamento in locazione dello stabilimento dell’Agenzia sito in 

comune di Lenola, località Pozza Veglia, il dr. Bruno NITSCH, già nominato con 

precedente determina Direttoriale n. 72/2020, con la seguente figura: 

- Dr.ssa Antonella Ferretti – Funzionario Arsial  MEMBRO 

DI DARE ATTO che i componenti della Commissione esaminatrice in parola 

dovranno sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza di cause 

di inconferibilità e incompatibilità ai sensi dell’art 35bis del DLgs 165-2001 e dell’art 3 

del DLgs 39-2013 e che in caso contrario decadranno dalla nomina. 

DI DARE ATTO che nel rispetto della normativa vigente il lavoro svolto dalla 
citata commissione, se affidato a dipendenti dell’amministrazione regionale, rientra 

nella onnicomprensività della retribuzione di cui all’art 24 del comma 3 del DLgs 165-

2001 e quello svolto dal Segretario rientra nella onnicomprensività dell’incarico di cui 

art 8 e ss. del CCNL vigente mentre se affidato a componenti esterni rientra nelle 

disposizioni previste dai provvedimenti in vigore nella Regione Lazio. 

DI DEMANDARE al RUP avv. Maria Raffaella Bellantone, l’adozione di tutti gli atti 

tesi a dare piena attuazione al presente provvedimento.  

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 

immediatamente esecutiva. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

DLgs 33-2013 23   X   X  

 
 

 

             Il Direttore Generale  

                            (Dott. Maurizio Salvi)   


